Протокол № 1

 заседания Совета по противодействию коррупции в Министерстве промышленности и энергетики Чеченской Республики
«05» июля 2013г.
Присутствовали:
	Председатель Совета
	- Рахмаев С.У., первый заместитель министра.

	Заместитель председателя Совета
	- Межидов А.В., заместитель министра.

	Секретарь Совета
	- Шабуев Л.А., начальник отдела правовой и кадровой работы.

	Члены Совета:
	- Яскиев Р.М., заместитель директора департамента делопроизводства, правовой и кадровой работы;

	- Исрапов А.А., директор департамента промышленности;

	- Исраилов А.Ж., директор департамента учета, отчетности и ревизии – главный бухгалтер министерства.

Приглашенные: нет.
Повестка заседания:
1. Анализ обращений граждан, поступающих в Министерство промышленности и энергетики Чеченской Республики  на предмет соблюдения требований Федерального закона от 02.05.2006 г. №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», а также результатов рассмотрения обращений на предмет наличия информации о фактах коррупции со стороны государственных служащих Министерства промышленности и энергетики Чеченской Республики за I полугодие 2013 г. (Докладчик: - Яскиев Р.М., заместитель директора департамента делопроизводства, правовой и кадровой работы ).
2. О состоянии и мерах по усилению контроля за использованием бюджетных средств, предоставлением государственных услуг. Анализ состояния работы по рассмотрению жалоб и обращений граждан за I полугодие 2013 года на предмет выявления нарушений порядка исполнения государственных функций и оказания услуг, установленного соответствующими административными регламентами Министерства. (Докладчик: - Межидов А.В., заместитель министра ).
3. О ходе реализации в Министерстве промышленности и энергетики Чеченской Республики республиканской целевой программы «Противодействие коррупции в Чеченской Республике» за I полугодие 2013 года. (Докладчик: - Яскиев Р.М. заместитель директора департамента делопроизводства, правовой и кадровой работы).
Решили: Утвердить повестку заседания.

Голосовали : за - 6 , против - 0, воздержались – 0.

1. Слушали: «Анализ обращений граждан, поступающих в Министерство промышленности и энергетики Чеченской Республики  на предмет соблюдения требований Федерального закона от 02.05.2006 г. №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», а также результатов рассмотрения обращений на предмет наличия информации о фактах коррупции со стороны государственных служащих Министерства промышленности и энергетики Чеченской Республики  за I полугодие 2013 г».

Докладывал: Яскиев Р.М., - проинформировал об анализе обращений граждан, поступающих в Министерство промышленности и энергетики Чеченской Республики  на предмет соблюдения требований Федерального закона от 02.05.2006 г. №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». Обращения на предмет наличия информации о фактах коррупции со стороны государственных служащих министерства за I полугодие 2013 г в министерство не поступало.

Решили:
1. Информацию Яскиева Р.М. принять к сведению.
2. Департаменту делопроизводства, правовой и кадровой работы:

2.1 обеспечить рассмотрение обращений граждан, поступающих в Министерство промышленности и энергетики Чеченской Республики, в сроки, установленные действующим законодательством

(срок – постоянно);

2.2 организовать постоянный учет и контроль за соблюдением порядка рассмотрения обращений граждан на предмет наличия в них информации о фактах коррупции со стороны государственных служащих Министерства, а также за своевременным выявлением и устранением причин нарушения прав, свобод и законных интересов граждан

(срок – постоянно);

2.3 направлять для рассмотрения в правоохранительные органы обращения граждан, содержащие признаки коррупции, а также сообщения граждан, поступающие на «телефон доверия», об известных им фактах коррупционных проявлений

(срок – постоянно).

Голосовали : за - 6, против - 0, воздержались – 0

2. Слушали: «О состоянии и мерах по усилению контроля за использованием бюджетных средств, предоставлением государственных услуг министерства. Анализ состояния работы по рассмотрению жалоб и обращений граждан за I полугодие 2013 года на предмет выявления нарушений порядка исполнения государственных функций и оказания услуг, установленного соответствующими административными регламентами Министерства промышленности и энергетики Чеченской Республики».

Докладывал: Межидов А.В. – проинформировал о состоянии и мерах по усилению контроля за использованием бюджетных средств, предоставлением государственных услуг, об анализе состояния работы по рассмотрению жалоб и обращений граждан за I полугодие 2013 года на предмет выявления нарушений порядка исполнения государственных функций и оказания услуг, установленного соответствующими административными регламентами Министерства.
Решили:
1. Информацию Межидова А.В. принять к сведению.

2. Департаменту учета, отчетности и ревизии:

2.1 разработать и реализовать дополнительные меры по усилению контроля за финансовой и хозяйственной деятельностью подведомственного государственного казенного учреждения, организацией в нем работы по противодействию коррупции

(срок – до 20.12.2013 г.);
2.2. представить в Совет информацию о государственных казенных учреждениях и государственных унитарных предприятиях, в которых контрольно надзорными органами выявлялись нарушения в финансово-бюджетной сфере и вносились представления и предписания, о принятых мерах реагирования, устранения недостатков и привлечения к ответственности виновных должностных лиц.
(срок – до 20.12.2012 г.).
2.3. принять дополнительные меры по усилению контроля за использованием финансовых средств, выделяемых на реализацию федеральных и республиканских целевых программ

(срок – постоянно);
2.2 обеспечить обязательную передачу в правоохранительные органы материалов по выявленным недостаткам и нарушениям в ходе использования бюджетных средств, имеющим признаки противоправных деяний, в том числе связанных с хищением и нецелевым использованием бюджетных средств

(срок – постоянно);
2.3. обеспечить соблюдение требований порядка осуществления ведомственного финансового контроля и качества осуществления ведомственного финансового контроля

(срок – постоянно);
2.4. осуществлять контрольные замеры поставленных товаров, выполненных работ и услуг при проведении проверок (плановых и внеплановых) размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд Министерства промышленности и энергетики Чеченской Республики  в части исполнения контрактов и договоров

(срок – постоянно).
3. департаментам экономического анализа и инвестиций и энергетики:
3.1. усилить контроль за своевременностью и надлежащим качеством предоставления государственных услуг

(срок – ежемесячно);

3.2. провести анализ работы по исполнению требований Федерального закона от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»

(срок – до 20.12.2012 г. ).
Голосовали : за - 6, против - 0, воздержались – 0.

3. Слушали: О ходе реализации в Министерстве промышленности и энергетики Чеченской Республики республиканской целевой программы «Противодействие коррупции в Чеченской Республике» за I полугодие 2013 года.
Докладывал: Яскиев Р.М. - проинформировал о ходе реализации в Министерстве промышленности и энергетики Чеченской Республики республиканской целевой программы «Противодействие коррупции в Чеченской Республике» за I полугодие 2013 года.
 Решили:
1. Информацию о ходе реализации в Министерстве промышленности и энергетики Чеченской Республики республиканской целевой программы «Противодействие коррупции в Чеченской Республике» за I полугодие 2013 года принять к сведению.

2. Рекомендовать продолжить работу по осуществлению ежеквартального мониторинга и анализа деятельности комиссии Министерства промышленности и энергетики Чеченской Республики  по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов.

3. Поручить комиссии Министерства промышленности и энергетики Чеченской Республики  по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов активизировать работу по исполнению программных мероприятий с учетом сроков реализации Программы.

4. О проделанной работе проинформировать Совет в срок до 20.12.2013 года.

Голосовали : за - 6, против - 0, воздержались – 0.

Председатель Совета

С.У. Рахмаев

Секретарь Совета

Л.А. Шабуев